A Beda: « Sanguinis, inquit, proprii tinctione prius habeo perfundi, et sic corda credentium spiritus igne, quo terrena omnia simul et animam suam despiciere, imo odire queant, inflammare. Non enim erat spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus: hoc est victoria passionis, de qua alibi: *Potestis, inquit, bibere calicem quem ego bibo, aut baptismum quem ego baptizari?* (Marc. x, 38.) » Et item Leo in epistola ad Constantinopolitanos (*epist. 23*): « *Sacramentum, inquit, hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Ab ipso ergo principio generis humani, omnibus hominibus Christus est denuntiatus in carne venturus: in qua, sicut dictum est, erunt duo in carne una: utique duo sunt Deus et homo, Christus et Ecclesia, quæ de sponsi carne prodiit, quando ex latere crucifixi manante sanguine et aqua sacramentum redemptionis et regenerationis accepit. Ipsa est enim nova conditio creaturæ, quæ in baptisate, non indumento veræ carnis, sed contagio damnatæ vetustatis exiit, ut efficiat homo corpus Christi, quia et Christus corpus est hominis. »*

Hinc S. Siricius ad Himerium, cap. 3: « Adjectum est etiam, quosdam Christianos ad apostasiam, quod dici nefas est, transeuntes, et idolorum cultu ac sacrificiorum contaminatione profanatos: quos a Christi corpore et sanguine, quo dudum redempti fuerant renascendo, jubemus abscondi. Et Athanasius in Symbolo, dicens se credere in Christum, præmissis aliis, assumptum in cœlis, sedere in dextera Patris, inde venturum judicare vivos et mortuos expectamus, in hujus morte et sanguine remissionem peccatorum consecuturi. » Et sanctus Gregorius in libro Moralium xxxiii (*cap. vi*). « *Absorbent fluvium et non mirabitur, et habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus* (Job xl, 18). Qui autem signantur appellatione Jordanis, nisi qui jam imbuti sunt sacramento baptismatis? Quia enim Redemptor noster in hoc flumine baptizari dignatus est, ejus nomine debent baptizati omnes exprimi, in quo ipsum contigit sacramentum baptismatis inchoari. Quia vero et post Mediatoris adventum, quosdam qui recte vivere negligunt etiam fideles rapit, quosdam qui baptismatis sacramenta signati sunt deglutire se posse confidit. Alios namque sub Christianitatis nomine positos deverat, quia in ipso eos fidei errore supplantat. Alios a rectitudine fidei nequam deviat, sed ad usum prævæ operationis inclinat. » Et post paululum: « Valde terribile est, quia multos aperto ore etiam post cognitionem Redemptoris suscipit, post lavacri undam poluit, post sacramenta cœlestia ad inferni profunda rapit. » Et sanctus Ambrosius in libro secundo de Sacramentis (*cap. 2*): « Vide ubi baptizaris, unde sit baptismus, nisi de cruce Christi, de morte Christi. Ibi est omne mysterium, quia non te nascus est in

morte Jesu baptizatur. Quid est in morte? ut quomodo Christus mortuus est, sic et tu mortem degustes: quomodo Christus mortuus est peccato, et Deo vivit, ita et tu superioribus illecebris peccatorum mortuus sis per baptismatis sacramentum, et resurgas per gratiam Christi. Mors ergo est, sed non in mortis corporalis veritate, sed in similitudine. Cum enim mergeris, mortis suscipis et sepulturæ similitudinem, **310** crucis illius accipis sacramentum, quod in cruce Christus pendit et clavis confixum est corpus. Tu ergo cum crucifigeris, Christo adhæres, clavis Domini nostri Jesu Christi adhæres, ne te diabolus possit abstrahere. » Item in libro quinto: « Tunc unus de militibus lancea latus ejus aperuit, et de latere ejus aqua fluxit et sanguis: quare aqua? quare sanguis? aqua autem ut munderet, sanguis ut redimeret. »

Et sanctus Joannes Chrysostomus in homilia ad Neophytos: « Vis et aliam hujus sanguinis scrutari virtutem? Volo unde primum cucurrerit incipias, et de quo fonte manavit. De ipsa primum cruce processit, latus illi Dominicum initium fuit. Mortuo enim ait Jesu, et adhuc in cruce pendente, approximatus miles, latus lancea percussit, et exinde aqua fluxit et sanguis. Unum baptismatis symbolum, aliud sacramenti. Non ait, exiit sanguis et aqua, sed, exiit aqua primum et sanguis: quia prius baptisate diluimur, et postea mysterio dedicamur, latus miles aperuit, et templi sancti parietem patefecit. Et ego thesaurum præclarum inveni, et fulgentes divitias me gratulor reperire. Sic et de illo agno factum est, Judæi ovem occiderunt, et ego fructum de sacramento cognovi, de latere sanguis et aqua exivit. Nolo tam facile auditor transeas tanta secreta mysterii. Præstat enim mihi mystica atque secretalis oratio. Dixi baptismatis symbolum et mysteriorum aquam illam et sanguinem demonstrari. Ex his enim sancta fundata est Ecclesia, per lavacri regenerationem et renovationem Spiritus sancti. Per baptismam, inquit, et mysteria quæ ex latere videntur esse prolata. Ex latere igitur suo Christus ædificavit Ecclesiam, sicut de latere Adam ejus conjux Eva prolata est. Nam hac de causa Paulus quoque testatur dicens: *De corpore et de ossibus ejus sumus* (Ephes. v, 30). Latus videlicet illud significans. Nam sicut de illo latere Deus fecit feminam procreari, sic et de suo latere Christus aquam nobis et sanguinem dedit, unde repararetur Ecclesia. Et sicut in sopore quiescentis Adæ Deus lateris membra patefecit, sic modo post mortem aquam nobis donavit et sanguinem: et sopor ille nunc mors est, ut discas mortem nulla sanoris separatione discerni. Videte quemad-

A facta est mater. Christus autem non ita: nutritor est noster. Ideo et pro cibo propria carne pascit, et pro potu suo nos sanguine propinavit. » Et item in homilia de principiis Marci: « Grandis misericordia, qui peccata non fecerat baptizatur quasi peccator. In baptismo Domini omnia peccata dimittuntur. Sed quasi præludium est baptismam Salvatoris: cæterum vera remissio **311** peccatorum in Christi sanguine est, in Trinitatis mysterio. » Et in Sermone de verbis Apostoli: « An ignoratis, inquit, fratres, quoniam quicumque in Christo baptizati sumus, in morte ejus baptizati sumus? Consepulti ergo illi sumus per baptismum in morte (Rom. vi, 3). Quid est in morte illius baptizati sumus? ut et ipsi moriamur sicut et ille. Crux enim est baptismam. Quod ergo crux Christo et sepulcrum, hoc nobis baptismam factum est: tametsi non in eisdem ipsis. Ipse namque carne et mortuus est et sepultus, nos autem peccato in utroque. Quapropter non dixit, complantati morti, sed similitudini mortis. Mors namque et hoc et illud, sed non eisdem ipsis subjacet: sed hæc quidem carnis Christi, nostra autem peccati: quemadmodum ergo illa vera, et hæc. »

Et magnus Leo papa in tomo catholicæ fidei ad Flavianum (epist. 10, c. 5): « Si ergo Christianam suscepit fidem, et a prædicatione Evangelii sui non averit auditum, videat quæ natura transfixa clavis pependerit in ligno crucis, et aperto per militis lanceam latere crucifixi, intelligat unde sanguis et aqua fluxerit, ut Ecclesia Dei et lavacro rigaretur et poculo. Audiat beatum Petrum apostolum prædicantem quod sanctificatio spiritus per aspersionem fiat sanguinis Christi: nec transitorie legat ejusdem apostoli verba dicentis: *Scientes quod non corruptibilibus argento et auro redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Jesu Christi* (I Petr. i, 18). Beati quoque Joannis apostoli testimonio non resistat dicentis: *Et sanguis Jesu Filii Dei emundat nos ab omni peccato* (I Joan. i, 7). Et iterum: *Hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra. Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius Dei? Hic est qui venit per aquam et sanguinem Jesus Christus: non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et spiritus est qui testificatur quoniam Christus est veritas: quia tres sunt qui testimonium dant, spiritus, aqua, et sanguis, et tres unum sunt* (I Joan. v, 4). Spiritus utique sanctificationis, et sanguis redemptionis, et aqua baptismatis: quæ tria unum sunt, et individua manent, nihilque eorum a sui connexionem sejungitur: quia catholica Ecclesia hæc fide vivit. ac proficit, ut in Christo Jesu nec

Non est Judæus, neque Græcus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina. Omnes enim unum vos estis in Christo Jesu (Gal. iii, 27).

Et sanctus Augustinus in libro sexto contra Julianum (cap. 8) : « Si obliviscatur homo se deliquisse, nec ejus conscientia stimuletur, ubi erit reatus ille, quem transeunte peccato manere concedis donec remittatur? Non est certe in corpore, quia non est eorum accidentium, quæ accidenti corpori. Non est in animo, quia ejus memoriam **312** delevit oblivio. Et tamen est. Ubi est igitur? cum jam bene vivat homo nihil tale committens, nec dici possit eorum peccatorum ejus reatum manere quæ meminit, eorum vero quæ oblitus est non manere. Manet quippe eorum donec remittantur. Ubi ergo manet, nisi in occultis legibus Dei, quæ conscriptæ sunt quodammodo in mentibus angelorum, ut nulla sit iniquitas impunita, nisi quam sanguis Mediatoris expiaverit? Cujus signo crucis consecratur unda baptismatis, ut ea diluatur reatus tanquam in chirographo scriptus in notitia spiritalium potestatum, per quas pœna exigitur peccatorum. Huic chirographo nascuntur obnoxii omnes in carne de carne carnaliter nati, ejus ab hoc debito sanguine liberandi, qui in carne quidem et de carne, non tamen carnaliter, sed spiritaliter natus est. Natus est enim de Spiritu sancto et Virgine Maria : de Spiritu scilicet sancto, ne esset in illo caro peccati : ex Virgine autem Maria, ut esset in illo similitudo carnis peccati. Ideo illi chirographo non venit obnoxius, et ab illo solvit obnoxios. » Et item in eodem libro : « *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ejus baptizati sumus (Rom. vi, 3)* : dicendo enim *quicumque*, non utique parvulos fecit exceptos. Quid est autem in morte Christi baptizari, nisi peccato mori? Unde etiam de ipso idem alio loco dicit : *Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel (Rom. vi, 10)*. Quod utique dictum est propter similitudinem carnis peccati, propter quod et magnum mysterium est crucis ejus, ubi et vetus homo noster simul crucifixus est, ut evacuetur corpus peccati. Si ergo in Christo parvuli baptizantur, in morte ejus baptizantur. Mortis ejus similitudini complantati peccato utique moriuntur. *Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel : quod autem vivit, vivit Deo (Rom. vi, 5)*. Et quid est complantari *similitudini mortis ejus*, nisi quod sequitur : *Sic et vos existimate vos mortuos esse peccato, vivere autem Deo in Christo Jesu?* Nunquid dicturi sumus peccato mortuum fuisse Deum, quod nullum habuit unquam? absit. Et tamen quod mortuus est, peccato mortuus est semel. Mors enim ejus peccatum nostrum significavit, quo utique ipsa mors accidit, cui morti mortuus est. Id est ut mortalis non esset ulterius, peccato dicitur mortuus. Quod ergo ipse significavit in similitudine

A peccato. Sed in Christo similitudo, nos veraciter eidem rei cujus illa fuerit similitudo moriamur, et quomodo illius vera carne vera mors fuit, sic fiat in veri peccati vera remissio. » Item in eodem libro, capite tertio : « Consepulti ergo illi sumus per baptismum in mortem, non sine parvulis : quoniam quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte illius baptizati sumus : ut quemadmodum surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate **313** vitæ ambulemus. Si enim complantati sumus similitudini mortis ejus, sic et resurrectionis erimus. Hic sunt et parvuli complantati similitudini mortis ejus : hoc enim ad omnes pertinet, quicumque baptizati sumus in Christo Jesu : hoc scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est. Quorum vetus homo, nisi quicumque baptizati sumus in Christo? » Item in libro tertio (cap. 24) : « Quod natus es, pertinet ad Dei conditionem, et parentum fecunditatem : contra quod autem dimicas quia renatus es, pertinet ad prævaricationem quam diaboli astutia seminavit. Unde te Christi gratia liberavit, ut prius hoc malo bene uteris in conjuge, nunc illi adverseris in te. Non jam reus ex illo sicut eras natus, sed ab eodem reatu non erutus, nisi quia renatus, ut possis redemptus regnare cum Christo, si tamen ista hæresis non te faciat perire cum diabolo ; sed quod potius cupimus confitearis malum contra quod bellum geris : ut eo non ita separato, quasi alia nunc sit, sed te omni ex parte sanato, in perpetua pace læteris. » Et item in eodem (cap. 5) : « Nec cogaris res impiissimas atque absurdissimas dicere, aut baptizandos non esse parvulos, quod quidem postea estis fortasse dicturi : aut tam magnum sacramentum sic in eis esse ludibrium, ut in Salvatore baptizentur, sed non salventur : a liberatore redimantur, sed non liberentur : ab hoc lavacro regenerationis laventur, sed non abluantur : exorcizentur, et exsufflentur, sed a potestate tenebrarum non eruantur : sit eorum pretium sanguis qui in remissionem fusus est peccatorum, sed nullius peccati remissione purgentur. » Et item (cap. 3) : « Cæterum rogo te, quomodo potest intelligi ista redemptio, nisi a malo redimente illo qui redemit Israel ab omnibus iniquitatibus ejus? Ubi enim redemptio sonat, intelligitur et pretium : et quid est hoc, nisi pretiosus sanguis agni immaculati Christi Jesu? De hoc autem pretio, quare sit fusum, quid interrogamus alium? Redemptor ipse respondeat, dicat ipse mercator : *Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur, in remissionem peccatorum (Math. xxvi, 28)*. Pergite, adhuc pergite, et sicut dicitis, in sacramento Salvatoris baptizantur sed non salvantur, redimuntur sed non liberantur, lavantur sed non abluuntur, exorcizantur et exsufflantur, sed a potestate diaboli non eruuntur : sic etiam dicite : Funditur pro eis san-

Et item Beda in epistola Joannis prima: « *Qui venit per aquam et sanguinem.* Aquam videlicet lavacri, et sanguinem suæ passionis. *Non in aqua solum, sed in aqua et sanguine.* Non solum baptizari propter nostram ablutionem dignatus est, ut nobis baptismi sacramentum consecraret ac traderet: verum et sanguinem suum dedit pro nobis, cum sua nos passione redemit, cujus sacramenti semper refectione nutrimur ad salutem. » Et item, « *Tres sunt qui testimonium perhibent* **314** *veritati, et tres, inquit, unum sunt (I Joan. v, 7).* Individua namque hæc manent, nihil eorum a sui connexione sejungitur, quia nec sine vera divinitate humanitas, nec sine vera credenda est humanitate divinitas. Sed et in nobis hæc unum sunt, non natura, sed ejusdem operatione mysterii. » Nam, sicut beatus Ambrosius ait: « Spiritus mentem renovat, aqua proficit ad lavaerum, sanguis spectat ad pretium. Spiritus enim nos per adoptionem filios Dei fecit, sacri fontis unda nos abluit, sanguis Domini nos redemit. Alterum igitur invisibile, alterum visibile testimonium sacramento consequitur spiritali. » Et in consecratione aquæ baptismatis catholica dicit Ecclesia: « *Benedico te et per Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum, qui te una cum sanguine de latere suo produxit, et discipulis suis jussit ut credentes baptizarentur in te, dicens: Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Math. xxviii, 19).* » Et item: « *Descendat in hanc plenitudinem fontis virtus Spiritus tui, totamque hujus aquæ substantiam regenerandi fecundet effectum.* » Et post pauca: « *Ut omnis homo hoc sacramentum regenerationis ingressus in veræ innocentiae novam infantiam renascatur, per Dominum nostrum Jesum Christum.* » Et hic individua sacramenta sanguinis redemptionis, et Spiritus sanctificationis, et aquæ baptismatis, cunctis catholicis baptizatis credit, proficitur, et prædicat catholica sancta mater Ecclesia. Legem ergo, ut sanctus Cælestinus dicit, credendi lex statuat supplicandi. Et item Beda in tractatu Actuum apostolorum (cap. 1): « *Nam postquam conceptum fuerimus cum Christo per baptismum in mortem, quasi Rubri maris calle transito, necessarium in hac solitudine Domini habemus ducatum, qui nos ad coelestia regna perducatur.* » Et item (cap. 8): « *Et sicut agnus coram tondeute se sine voce, non solum sanguine suo redemit, sed et lanis operuit.* » Hinc item in homilia Evangelii duodecima: « *Quomodo autem peccata mundi tollat, quo ordine justificet impios, apostolus Petrus ostendit, qui ait: Non corruptibilibus argento vel auro redempti estis de vana vestra conversatione veterum traditionum, sed pretio sanguinis Christi qui*

nostrum in mysterium sacrosanctæ passionis illius baptismi aquis ablutus est, verum etiam quotidie tollit peccata mundi, lavatque nos a peccatis nostris in sanguine suo, cum ejusdem beatæ passionis ad altare memoria replicatur, cum panis et vini creatura in sacramentum carnis et sanguinis ejus ineffabili Spiritus sanctificatione transferatur, sicque corpus et sanguis illius non infidelium manibus ad perniciem suam funditur et occiditur, sed fidelium ore suam sumitur in salutem. » Et item ipse in tractatu Actuum apostolorum (cap. 10): **315** « *Præcipue congruit nos baptizari in nomine Domini Jesu Christi, quia sicut Apostolus ait: Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus (Rom. vi, 3).* »

B Quia vero in baptismo Christi sanguine redempti, infidelitate vel perseveranti iniquitate perire possunt, contra Gothescalcum sanctus Ambrosius in epistola ad Vercellenses ita dicit: « *Paulus ad Ephesios, inquit: Fornicatio autem, et omnis immunditia, et avaritia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos (Ephes. v, 3).* Et infra: *Hoc enim scitote, quoniam omnis impudicus, aut immundus, aut avarus, quod est idololatria, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei.* De baptizatis utique dictum liquet: ipsi enim accipiunt hæreditatem qui baptizantur in morte Christi, et consepeliuntur cum ipso, ut cum ipso resurgant. Ideo hæredes Dei, cohæredes Christi sunt: hæredes Dei, quia transcribuntur in eos Dei gratia, cohæredes Christi, quia renovantur in vitam ipsius: **C** hæredes quoque Christi, quia datur illis per mortem ipsius tanquam testatoris hæreditas. Isti igitur magis sibi debent attendere, qui habent quod possint amittere, quam qui non habent. » Et item in eadem: « *Quid igitur sibi isti volunt, qui tentant eos pervertere, quos acquisivit Apostolus, quos redemit Christus sanguine suo? Quod asserunt baptizatos intendere non debere virtutum disciplinis,* » et reliqua. Item idem in Epistola ad Corinthios: « *Et quia caro empti sumus, propensius Domino nostro servire debemus, ne offensus a qua nos redemit morti nos reddat. Quam enim clarissimo pretio nos emit, ut sanguinem suum daret pro nobis? Et item in eadem: Et peribit qui infirmus est in tua scientia, frater, pro quo Christus mortuus est (I Cor. viii, 11).* Id est, tua peritia illum occidit, quando a te fieri videt quod ille aliter intelligit, et tu eris occasio mortis fratris, quem Christus ut redimeret crucifigi se permisit. » Et sanctus Prosper contra Gallos: « *Sacramentum enim baptismatis, quo omnia prorsus peccata delentur, etiam in his verum est qui non sunt in veritate mansuri.* » Et item: « *Sanguis Domini nostri Jesu Christi pretium est totius mundi a quo pretio extranei sunt.*

adoptionis filii Dei effecti sunt, sed dereliquerunt A suum domicilium, id est Ecclesie unitatem in qua Deo renati sunt, vel certe sedes regni coelestis, quas accepturi erant si fidem servarent, et ante iudicium graviter, et gravius in iudicio universali damnabit. » Et Petrus in Epistola II: *Quapropter, fratres, magis satagite ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis (II Petr. 1, 10)*. Unde Beda: « *Multi sunt vocati, pauci autem electi*. Certa est autem vocatio cunctorum qui ad fidem veniunt. Qui vero fidei sacramentis quæ perceperunt bona quoque opera perseveranter **316** adiungunt, isti suam cum vocatione etiam electionem certam intuentibus faciunt. Sicut e contra, qui post vocationem ad crimina revertuntur, cum in his ex hac vita migraverint, certum jam omnibus quia reprobi sunt reddunt. » Et item in eadem: *Fuerunt vero et pseudo-prophetæ in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum qui emittit eos Dominum negantes, superducent sibi celerem perditionem (II Petr. 11, 4)*. Hinc Beda (cap. 2): « *De hoc emptore et Paulus ait: Empti estis pretio magno: glorificate et portate Deum in corpore vestro (I Cor. vi, 20)*. Merito autem sibi celerem perditionem superducent, qui Redemptorem suum negantes, hunc recte confitendo glorificare et beneficiando suo in corpore ferre detrectant, quod omnes faciunt hæretici. » Et item in prima Epistola Petrus: *Quod et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma (I Petr. 11, 21)*. Unde Beda: « *Quod ergo aqua diluvii non salvavit extra arcam positos, sed occidit, sine dubio præfigurabat omnem hæreticum, licet habentem baptismatis sacramentum, non aliis sed ipsis aquis ad inferna mergendum, quibus arca suble- vatur ad cælum.*

Hinc plurimum et quam plurima possemus exempla ponere, sed superfluum duximus, quia et ipsi, ut diximus, qui conglobati contra unanimitatem doctrinæ ecclesiasticæ, huic perversitati resistunt, et plura plurimorum aggregant et accumulanti testimonio. Et sanctus Leo Leoni Augusto (epist. 97, cap. 4), secundum promissionem suam, non tam multorum, quam nominatissimorum auctorum, nec tam multiplicia testimonia, quam valida eorundem auctorum aggregata ad suam, quinimo orthodoxam, affirmandam sententiam misit. Neque enim numerus testimoniorum, sed auctoritas valet. Ex quibus ostenditur, Gothescalcum per modicum fermentum totam Ecclesie massam quantum ex ipso est corrupisse. Unde piis ista sufficiant, quæ impiis sicut et plura ad salutis satisfactionem sufficere non valebunt. Nam huiusmodi, sicut Gothescalcus et sui complices proferunt, nugatoriis adinventionibus aures non accommodabit quisquis verba Dominica devota mentis aure perceperit, quibus orare jubet

id est, a tentatione patimur superari. Contra quod iterum Dominus jubet: *Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem (Matth. xxvi, 42)*. Et: *Orate ut ne fiat fuga vestra hyeme vel Sabbato (Matth. xxiv, 20)*, id est, ut dum vacat operetur quisque bona quæ valet, ne tunc quilibet incipiat velle bona agere, quando non licebit bona modo quolibet operari. Idcirco enim nobis Dominus horam exitus nostri voluit esse incertam, ut semper possit esse suspecta, semperque in adventu iudicis simus parati, ante cuius faciem iudicii non poterimus abscondi. Qui non vult invenire quos damnet. Et ideo omnes misericordissime admonet dicens: *Quod vobis dico omnibus dico, vigilate (Marc. xiii, 37)*. Et vos, inquit, parati estote, **317** quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit, et si in prima, vel secunda, sive tertia vigilia venerit, similes estote servis expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, confestim aperiant ei. *Nescitis enim qua hora Dominus vester venturus sit (Luc. xii, 56)*. Sed hoc certum est, quoniam qui perseveraverit usque in finem (in fide scilicet recta et operibus bonis, quæ est juxta Apostolum, *fides quæ per dilectionem operatur, et charitas de corde puro (Gal. v, 6)*, ut nullius sit hæresis participatione polluta, et conscientia bona, ut non sit malorum confusione permista, et fide non ficta (I Tim. 1, 5), ut non sit consensu juncta cum perfidis vel iniquis), hic salvus erit gratia Domini nostri Jesu Christi, quem bonorum operum et spiritualium studiorum auctorem esse non dubium est: qui quorum incitat mentes, adjuvat actiones, et perseverantiam dat perseverantibus, atque coronandos coronat in misericordia et misericordionibus, cui cum Patre in unitate Spiritus sancti est honor et gloria, in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT XXXVI.

Apologia denotationis nostræ subsequitur, quia filius Ephrem contra nos intendens arcum, misit sagittas: sed suum forte sentiet arcum pravum. Cuique conversus ipsius gladius non præstabit auxilium in die belli.

Post sex ista capitula, de quibus responsum reddidimus, septimum nobis subiectum dedistis in præfata villa Nielfa, quia indiscussi et inexaminati, scientiæque litterarum pene ignari, minusque apostolicæ præceptioni appropinquantibus, peccatis nostris agentibus, per civitates episcoporum ordinantur, qua occasione maxime vigor ecclesiasticus deperit. Sed in volumine, quod nuper nobis dedistis, capitulorum istorum compositor quædam alia intermiscuit, adeo ut istud quod in illis fuerat septimum, inter ista decimum habeatur. Quod sicut intelligere potuimus, et illic et istic ideo capitulum istud esse posi-

accessimus : quia sicut dicit Leo, qui habuerit ma-
 lum initium, difficile bonum habebit processum, et
 si in fide suspecti fuerimus, quæ fundamentum est
 honorum omnium, bona opera sine fundamento
 recto non stabunt, imo nec bona erunt. Quocirca,
 sicut sanctus docet Gregorius, restat ut quorum
 vita despicitur, et prædicatio contemnatur, et cum
 pastor per abrupta graditur, ad præcipitium grex
 sequatur. Unde necesse est nobis, cunctis scire vol-
 entibus demonstrare, quomodo vel qualiter, quan-
 tum ad humanos spectat obtutus, ad ecclesiasticum
318 ordinem accesserimus. Et primo de metropo-
 litano Rhemorum episcopo, deinde de ipsius diocæ-
 seos suffraganeis. Et quia non nos specialiter, sed
 generaliter omnes capitulum istud tangit episcopos,
 eo solo excepto qui illud dictaverat, ne de nostra
 infamatione tantummodo videamur solliciti, ponamus
 ex ordine integritatem ipsius capituli, et videant
 quicumque illud legerint, si tam monstruosam cri-
 minationem generaliter cunctis episcopis, civitati-
 bus, plebibus, archiepiscopis, principibus illatam et
 impactam audierint. Textus enim hujus capituli iste
 est : « Et quia indiscussi et inexaminati, scientiæ-
 que litterarum pene ignari, minusque apostolicæ
 præceptioni appropinquantes, peccatis nostris agen-
 tibus, per civitates episcopi ordinantur, qua occa-
 sione maxime vigor ecclesiasticus deperit, placuit
 ut si quando alicujus civitatis episcopus vocatione
 Domini decesserit, a gloriosissimis principibus sup-
 plicando postuletur, ut canonicam electionem clero
 et populo ipsius civitatis permittere dignentur, atque
 ita ut in clero, aut in populo, aut diocæsi
 certe ipsa, vel si opus sit in vicinia ipsius, probata
 et officio digna persona quærat, quæ inventa con-
 sensu totius cleri et populi ad honorem Dei civitati
 præficiatur. Sed et si a servitio piorum principum
 nostrorum aliquis clericorum venerit, ut alicui ci-
 vitati præponatur episcopus, timore casto sollicite
 examinetur, primum cujus vitæ sit, deinde cujus
 scientiæ, et vigore ecclesiastico sub oculis omnipo-
 tentis Dei agat metropolitanus, in hac parte cæteris
 episcopis sicut Dei ministris adjutorium ferentibus,
 ne maculatæ vitæ, et pompa sæculi turgidus, et
 Simoniaca hæresi pollutus, humilibus et mundis
 membris Christi Ecclesiæque supponatur episcopus.
 Nec præsumat illitteratum, et cupiditate illicita cæ-
 catum, redditurus facti sui Deo rationem, populo
 præficere. Si vero necessarium isdem metropolitana-
 nus viderit, ne tantum malum cogatur agere, ut
 indebito honorem bonis tantum debitum tradat,
 instruat populum, informet Ecclesiam, potius adire

A Hæc est censura capitulorum compilatoris, quasi
 non suffecerit quod hinc decernant canones. Unde
 dicamus cum Boetio : *Heu quam præcipiti mens
 profundo mens hebet!* videlicet istius capituli com-
 pilatoris, ut nec quod dicit, nec etiam seipsam co-
 gnoscere valeat. Scriptum est enim : *Medice, cura
 temetipsum (Luc. iv, 23)*, et : *Ex verbis tuis te judico
 (Luc. xix, 22)*. Videat qualiter isdem ad ordinem
 sacrum pervenerit, et sic in semetipso gloriam
 tantum habebit, et non in altero. Veritas enim
319 dicit : *Qui non intrat per ostium in ovile ovium,
 sed ascendit aliunde, hic fur est et latro. Ego sum
 ostium, per me si quis introierit salvabitur (Joan. x,
 1, 19)*. Constat igitur, quoniam qui per eum in ovile
 ovium non intrat, id est ad regimen non est pro-
 vectus Ecclesiæ, non est pastor ovium, sed fur et
 latro, qui non salvabitur, sed damnabitur. Qualiter
 autem sit per ostium, videlicet per Christum, in-
 trandum in ovile ovium, id est ecclesiasticum re-
 gimen suscipiendum, idem Christus ostium ovium
 via, et veritas, et vita, demonstrat dicens de suo
 Spiritu : *Spiritus qui a Patre procedit, ille vos doce-
 bit omnia, et suggeret vobis omnia quæcumque dixero
 vobis (Joan. xiv, 26)*. Non enim vos estis qui loqui-
 mini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis
 (Matth. x, 20). Qui per quos idem Spiritus locutus
 est, ut sanctus Leo dicit, adhuc nobiscum in suis
 constitutionibus vivunt, quia non est Deus mortuo-
 rum, sed viventium. Ergo qui contra sacros cano-
 nes, Spiritu Dei per organa sua conditos, et totius
 mundi reverentia consecratos, ad Ecclesiæ regimen
 provehitur, non intrat per ostium in ovile, sed
 ascendit aliunde, ac per hoc fur est et latro : de
 qualibus dicit Psalmista Domino : *Dejecisti eos dum
 alleverentur (Psal. lxxii, 18)*. Cum allevatur enim
 dejicitur, qui honoribus proficit et moribus deficit.
 De quibus Dominus per prophetam queritur dicens :
*Ipsi regnaverunt, et non ex me : principes exstiterunt,
 et non cognovi (Ose. viii, 4)*. A se namque et non ex
 arbitrio summi rectoris regnant, qui sua cupiditate
 accensi, culmen regiminis rapiunt potius quam asse-
 quantur : quos tamen internus iudex et provehit et
 non cognoscit, quia quos permittendo tolerat, pro-
 fecto per iudicium reprobationis ignorat, et in ta-
 lium provectione non est, ut Leo dicit, populis
 consulere sed nocere, nec præstare regimen sed
 augere discrimen. Revertatur igitur hic derogator
 noster ad suam conscientiam, qui contra sacras
 regulas ab Ecclesia in qua fuit tonsus et ordinatus
 discedens, ad alias provincias convolvavit, et cano-
 nica excommunicatione devinctus, quia verbum Do-

episcopus, non sine placito vel litteris ejus episcopi A
 cujus fuerat clericus ordinetur, concessa specialiter
 Carthaginensi Ecclesiæ nota necessitate licentia. Re-
 legat denique sancta fraternitas concilia et decreta
 a Romanis pontificibus celebrata et promulgata,
 et revolvat in Græcis regionibus decreta concilia, per-
 servatetur in Italicis, Gallicis, Germanicis, Belgicis
 provinciis actas synodos, et videat si de sub isto
 cælo hujusmodi capitulum comprovincialis quanto
 magis generalis synodi obtutibus unquam apostolicæ
 sedis pontifex dederit vel miserit, aut **320** quilibet
 imperatorum sua sanctione synodo congregatæ di-
 xerit, vel si quælibet synodus ediderit, aut si quis-
 quam episcoporum synodo præsentare unquam vel
 usquam præsumpserit. Nos pro certo, in veritate
 sciat sancta fraternitas, pro nostra speciali injuria
 ista non dicimus, quia a fratribus nostris, Remigio
 scilicet venerabili archiepiscopo, et honorabilibus
 consacerdotibus nostris provinciæ Lugdunensis,
 illud conscriptum nequaquam fuisse certissime sci-
 mus et credimus, qui omnes illi pene nos omnes
 ab ipsis annis juvenilibus cognoverunt, et scientio-
 lam nostram ac conversationem sicut familiares
 familiariter didicerunt, et ex quibus Ecclesiis atque
 ordinibus, et qualiter ad summum sacerdotium si-
 mus gratia divina assumpti, sicut de domesticis
 ignorare non potuerunt: qualiterque in regimine et
 vita et conversatione et scientiæ atque doctrina
 degamus, illis occultare nec volumus nec valemus.
 In quibus sicut in spiritalibus viris maximam de
 nobis habemus fiduciam, quorum et vitam religio-
 sam, et doctrinam catholicam, et ordinationem cano-
 nicam non ignoramus.

Ait enim capituli istius compositor: « Quia in-
 discussi et inexaminati, scientiæque litterarum pene
 ignari, minusque apostolicæ præceptioni appropin-
 quantes, peccatis nostris agentibus, per civitates
 episcopi ordinantur: qua occasione maxime vigor
 ecclesiasticus deperit. » In fronte istius capituli
 docet ejus compositor, non esse episcopos, quos
 episcopos appellavit dicens: « Quia indiscussi et
 inexaminati ordinantur episcopi. » Nam et in capi-
 tulo primo Carthaginensis concilii scriptum est
 (conc. iv): *Qui episcopus ordinandus est, antea exa-
 minetur*, et reliqua. Unde manifestum est eum qui
 contra canones ordinatus esse videtur, non debere
 censi episcopum, sicut inter alios Innocentius,
 Cælestinus, et Leo demonstrant. Quod enim dicit
 quia indiscussi, ergo dubium an sint fide catholici,
 vel circa fidem sint reprobi. Quod dicit inexaminati,
 igitur vita et conversatione non prohi: quod dicit
 scientiæ litterarum pene ignari, sicut sanctus dicit
 Hieronymus: Ignoratio Scripturarum ignoratio Dei
 est. Et Apostolus: *Qui ignorat ignorabitur* (I Cor. xiv,
 78). Quomodo ergo mediatores vel interventores pro
 suis ac populi peccatis apud Deum habebuntur qui

xiii, 26), audient: *Discedite a me, nescio qui sitis*
 Adhuc etiam addamus: Quomodo dicere pote-
 runt, in nomine tuo prophetavimus et in plateis
 nostris, scilicet in latitudine nobis commissi populi,
 per nos docuisti, qui scientiæ lumine ignari duces
 sunt cæci, præcones muti? Quod subsequitur:
 « minusque apostolicæ præceptioni appropinquan-
 tes, » hoc est aperte dicere: Ideoque boni meriti
 alieni, et ordinatione indigni. Quod dicit: « Per
 civitates episcopi ordinantur, qua occasione ma-
 xime vigor ecclesiasticus deperit, » non per civita-
 tes episcopi ordinantur, sed pervasores civitatum,
321 et alieni ministerii invasores, et fures ac
 latrones, non dicam mercenarii exordinantur, per
 quos vigor ecclesiasticus deperit, qui ad hoc de-
 buerant præferri ut vigor ecclesiasticus in aliquo
 delapsus, per ipsos potuisset restitui, et in statu
 manens valenter constitui. Et si sanctus Gregorius
 in homilia Evangelii decima septima, se unum faci-
 ens de his quorum præcipue peccato dixerat agi
 quod populus illius temporis interfireret, de generali
 peccato conquestus est, non tamen sio specialia
 crimina, et de merito, et de insipientia et de ordi-
 natione illicita, generalitatem sacerdotum redar-
 guit: et si quosdam tacitis nominibus de hæresi
 Simoniaca corripuit dicens: Vobis enim sacerdoti-
 bus lugens loquor, quia nonnullos vestrum cum
 præmiis facere ordinationes agnovimus. Cum esset
 pontifex primæ sedis in toto terrarum orbe, non
 omnes generali invectione, interponens nonnullos,
 sicut iste ferula magistrali sine ulla exceptione per-
 ceptione percussit. In istius autem compositoris
 capitulo videat lector, quæ plebs Dominica non sit
 conculcata, quæ civitas non sit dehonoreta, quis
 episcopus non sit, non dicam morsus, sed annullatus,
 quis princeps non reprehensus, quis archiepi-
 scopus non confutatus. Ait enim: « Indiscussi et
 inexaminati, scientiæque litterarum pene ignari,
 minusque apostolicæ præceptioni appropinquantes,
 per civitates ordinantur episcopi. Placuit ut si
 quando alicujus civitatis episcopus vocatione Do-
 mini decesserit, a gloriosissimis principibus suppli-
 cando postuletur, » et reliqua quæ prosequitur. Ac
 si dicat, quia hactenus talia principes non concess-
 erunt. Deinde de archiepiscopis dicit: « Si aut
 turpiter cupiditate quacunq; metropolitanus victus,
 aut aliquo munere deceptus, tantum opus negligenter
 et ægre fuerit executus, judicium omnia cernentis
 Dei se incurrare non dubitet. Sed et sententia
 ecclesiastica noverit se culpandum. »

Ecce quales esse principes denotavit, ecce quales
 archiepiscopos cupiditate scilicet victos et munere
 deceptos descripsit, ecce quales episcopos per civi-
 tates ordinatos asseruit. Legimus in canonibus,
 et sancto Gregorio docente didicimus, quia sacri
 canones Simoniacam hæresim damnant, et eos sa-

pro manus impositione munus donat vel accipit, ipse se anathema efficit. Scimus enim quod in spiritualibus devitare debemus, munus esse a manu, munus a lingua, munus ab obsequio. Unde Dominus per prophetam dicit : *Qui excutit manus suas ab omni munere, iste in excelsis habitabit (Isa. xxxiii, 15)*. Propterea considerandum, secundum admonitionem sancti Gregorii, qualis in regimine erit qui ad hoc promovetur ut hæreticus fiat. Si tales sunt principes, si tales archiepiscopi, si tales per civitates sunt ordinati episcopi, vae illis terris, quas tales non solum **322** infructuosæ, verum et noxiæ ficulnæ non modo occupant, certe sed opprimunt. Vae peccatricibus civitatibus, quibus pestes hujusmodi insident, vae miseris plebibus, qui erroneæ et sine pastore non solum dentibus, verum et gutturibus luporum hiantibus sine ullo patent obstaculo, sine ullo verbi Dei lumine sedentes in tenebris, sine pane verbi Dei et sine refectione spiritali, inedia tabescentes morti propinquant, et, quod est lugubrius, sempiternæ : petentes panem parvuli, et non est qui frangat eis, quo abundant etiam mercenarii in domo istius tanti Patris qui nos miseros descripsit episcopos : ita ut de sola plebe illis commissa possimus, si tamen possumus dicere, *Beatum digerunt populum cui hæc sunt (Psal. cxliiii, 15)*, scilicet quæ ille largitur : beatus populus cujus rector sine comparatione iste est solus. Qui sicut de Job nuntiis dicitur remansit ille solus, ut nuntiaret Ecclesiæ quales non rectores sed subversores sustineat. Sed audiat Dominum sibi respondentem quod dixit Eliæ alio affectu quam iste hæc dixerit conquerenti : Remansi ego solus. *Reliqui, Dominus inquit, mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genu ante Baal (III Reg. xviii, 19)*. Quocirca et Dominus, gratis suæ misericordiæ sempiternæ, plures et aliter et alios per civitates habet ordinatos episcopos et aliter ordinantes archiepiscopos, talesque principes, qui sua concessione a divinis regulis per contemptum deviare non sategunt. Istorum compositor capitulorum, primi Adam filius, sciens se perversa scripturum, in præfatione eorumdem capitulorum nomina episcoporum connumeravit, volens se inter ligna paradisi ne peccator agnosceretur abscondere, et quasi opertus operimento pretiosorum lapidum, et condensis frondibus palliatus, ut gloriosior cæteris appareret in isto capitulo se monstravit, sicut et in illis capitulis, quæ nomine Valentiniæ synodi prænotavit, in quibus se ex nomine quam maxime collaborasse descripsit.

Si autem generalem calumniam, ne nos inde perciperemus, nobis specialiter irrogare decrevit, non pro illius redargutione, sed pro eorum qui forte nostros aditus ad ordines sacros ignorant satisfactione, quomodo se rei veritas habeat cunctis legen-

dentibus in synodo venerabilibus episcopis in nomine Domini, Hincario Rhemensis Ecclesiæ archiepiscopo, Wenilone Sennense archiepiscopo, Amalrico Turonense archiepiscopo, Theoderico Camaracense episcopo, Hrothade Suessionicæ urbis episcopo, Lupo Catalaunense episcopo, Imnone Noviomagense episcopo, Erpuino Silvanectense episcopo, Yrminfrido Belvacense episcopo, Pardulo Laudunense episcopo, Hilmerado Ambianense episcopo, Huberto Meldense episcopo, Aio Aurelianense episcopo, Prudentio **323** Trecassinæ civitatis episcopo, Herimanno Nivernense episcopo, Jona Augustidunense episcopo, Godelsado Cavillonense episcopo, Dodone Andegavense episcopo, Guntherto Ebrocense episcopo, Hildebranno Sagense episcopo, Erloino Constantiæ urbis episcopo, Balfrido Baiocensis Ecclesiæ episcopo, Heirardo Lexoviensis Ecclesiæ episcopo, Ansegauo Abrincatinæ urbis episcopo, Teutboldo Lingonicæ urbis episcopo, Breidingo Matiscentium Ecclesiæ episcopo, Launo Æquolesinæ civitatis episcopo, Ricboldo Remensium chorepiscopo. Residentibus etiam presbyteris et abbatibus, Dodone abbate monasterii sancti Sabini, Lupo abbate monasterii Bethlehem quod Ferrarias dicitur, Bernardo abbate monasterii sancti Benedicti quod appellatur Floriacus, Hodone abbate ex monasterio Corbiacæ, Henrico abbate ex monasterio Corbionis, Bavone abbate ex monasterio Orbacense, et quamplurimis aliis sacerdotibus et abbatibus. Et astantibus diaconibus, astante quoque et reliquorum graduum clero. Residente etiam in medio cœtu episcoporum glorioso rege Carolo, qui eidem sacræ synodo suam est dignatus exhibere præsentiam, apud Suessionis civitatem, in monasterio sancti Medardi confessoris Christi, quod situm est in suburbio ipsius civitatis, in ecclesia quæ est in honore sanctæ Trinitatis sacrata, anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi dccc.iii, anno etiam jam dicti principis Karoli xiii Indictione prima, vi Kalend. Maii. Dum quædam ecclesiastica et pernecessaria negotia in eadem synodo ventilaretur et diffinirentur, habita est ratio de ordinatione ipsius Hincari metropolitani Rhemorum episcopi qui quoniam Ebo, qui ejusdem sedis archiepiscopus fuerat, adhuc vivebat, dicebatur a quibusdam contra regulas canonicas ordinatus. Unde ordinatores ipsius tale reddidere responsum. Theodericus enim Camaracensis episcopus hæc quæ sequuntur libellum porrigens protulit. Leo, inquit, papa in decretis suis ad episcopos per Cæsariensem Mauritaniam constitutos, aut confutatum, aut certe confessum jubet subjacere sententiæ ita dicens (*epist. 87, cap. 2*) : « Adjectum etiam illud est, quod huic temere subordinatus esse cognoscitur, qui non debuit ordinari antequam Lupicinus in præsentem positus, aut confutatus, aut certe

manifestum est quia per scripturam vel testibus A debeat accusari, sicut scriptum est de episcopis et clericis in lege Theodosiana, in libro quinto (*cap. 5*) sententiarum Pauli : « Convinci nemo potest in iudicio sine testibus aut scriptura. » Quia etiam leges Romanas in hoc negotio canonica præbet auctoritas, scriptum est in concilio Toletano capite undecimo (*conc. Tolet. vi, can. 11*), ne sine accusatore legitimo quispiam condemnatur : « Dignum est ut vita innocentis **324** non maculetur perniciè accusantium. Ideo quisquis a quolibet criminatur, tam accusatus quam accusator præsentetur, atque legum et canonum sententiæ exquirantur. »

Ecce manifestum est quia leges divinæ et humanæ non nisi aut aperte confessum aut aperte convictum ad iudicent vel condemnent, et qualiter accusatus accusari vel convinci debeat designatum est. Nunc videndum de quo ordine adjudicatorum vel condemnatorum Ebo fuerit, quem manifestum est fuisse depositum. Qui postquam in ecclesia sancti Stephani a pud Mediomatricum civitatem ambonem consendit, et se publice denotavit coram episcopis et imperatore et clero ac populo qui adfuerunt, quoniam eundem imperatorem Ludovicum falso criminatum, et injuste ab imperiali sede depositum publicæ pœnitentiæ subdidit. De quibus et libellum manu sua subscriptum eidem imperatori porrexit, quem qui quæsierit, in archivo ipsius Metensis Ecclesiæ invenire valebit. Unde etiam accusatus ab ipso Augusto, in generali synodo habita in palatio Theodonis villa, inducias petiit, et secundum canonicam institutionem elegit sibi per consensum synodi episcopos iudices peccatorum suorum, quos canones electos appellavit, de quibus scriptum est in concilio Africano, *cap. 63*, ut ab electis iudicibus provocari non liceat, et dedit libellum synodo manu sua firmatum hæc eadem continentem : « Ego Ebo indignus episcopus, recognoscens fragilitatem meam, et pondera peccatorum meorum, testes confessores meos Aiulfum videlicet archiepiscopum, et Badaradum episcopum, necnon et Modoinum episcopum, constitui mihi iudices delictorum meorum, et puram ipsi confessionem dedi, quærens remedium pœnitendi, et salutem animæ meæ, ut recederem ab officio et ministerio pontificali, quo me recognosco esse indignum, et alienum me reddens pro reatibus meis, in quibus peccasse secreto ipsis confessus sum, eo scilicet modo, ut ipsi sint testes alio succedendi et consecrandi subrogandique in loco meo, qui digne præesse et prodesse possit Ecclesiæ cui hactenus indignus præfui. Et ut inde ultra nullam repetitionem aut interpellationem auctoritate canonica facere valeam, manu propria mea subscripsi firmavi. † Ebo, quondam episcopus subscripsi. » Hæc scriptura coram synodo prolata atque confirmata, confessus est ipse viva voce, et dedit testes alios

accepit sententiam, dicentibus per ordinem omnibus : Secundum tuam confessionem cessa a ministerio. Et sic coram ipso, iubente ac audiente synodo, dictatum est a Jona Aurelianense episcopo Helix presbytero, postea Carnotensi episcopo, et præscriptæ paginæ confessionis ejusdem in ipsa synodo subscriptum atque subjunctum hoc modo : « Acta est hæc Ebonis confessio, ejusque propriæ **325** manus subscriptione roborata, in conventu synodali generaliter habito apud Theodonis villam, anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi *ccccxxxv*, anno etiam imperii gloriosi Cæsaris Ludovici *xxiii*, indictione *xiii*, sub die Kalendarum *iv*, Nonarum Martii. » Hi sunt episcopi, qui confessionem manu sua propria firmatam audierunt, in qua continebatur quod ipse Ebo pro quibusdam criminibus, quæ confessoribus suis Aiulfo archiepiscopo, Badarado episcopo, Modoino episcopo, Achardo episcopo, Theoderico episcopo, et Nothoni archiepiscopo confessus est, nullatenus officium pontificale agere deberet. Nam et ipsi testes, eodem Ebone poscente et coram astante, in conspectu omnium qui adfuerunt, tam episcoporum quam et cæterorum sacerdotum, viva voce testificati sunt, quia tale peccatum eis confessus fuerat, pro quo dignus non erat episcopale ministerium ultra jam agere. Sed et hoc ipsi testes et confessores sui intulerunt, quia si idem peccatum ante ordinationem admississet, nullo modo episcopus ordinari debuisset. Pro qua re ad eorum consilium dixit se idem Ebo coram omnibus ad ministerium episcopale indignum, et ab eo recedere debere, et sub pœnitentiæ modo Dominum sibi propitium facere velle. Nam et episcopi, secundum confessionem ipsius manu sua propria roboratam, et testimonium confessorum suorum, decreverunt ut a ministerio recederet pontificali, et aliis orationum officiis et excubiis Domino serviendo eum sibi propitium faceret. Hæc sunt nomina eorundem episcoporum : Drogo archiepiscopus, Hetti archiepiscopus, Otgarius archiepiscopus, Ragnoardus archiepiscopus, Landrannus archiepiscopus, Aldricus archiepiscopus, Notho archiepiscopus, Aiulfus archiepiscopus, Ratoldus episcopus, Jonas episcopus, Frotarius episcopus, Erchanradus episcopus, Raganarius episcopus, Wilfinus episcopus, Theodericus episcopus, Acardus episcopus, Rothadus episcopus, Batradus episcopus, Modoinus episcopus. Item Theodericus episcopus, Walocharius episcopus, Godolricus episcopus, Godofridus episcopus, Teutmundus episcopus, Ermbertus episcopus, Hubertus episcopus, Erardus episcopus, Albericus episcopus, Freulfus episcopus, Joannes episcopus, Hildemannus episcopus, Hildi episcopus, Christianus episcopus, Sisagutus episcopus. Item Raganarius episcopus, Crispio episcopus, Teutgaudus episcopus, Bonus episcopus, Favo episcopus, Ado episcopus, Teutbertus episcopus, Wiladus epi-

scopo Treverensi, Fulconi qui successor in sede Rhemensi Ebonis fuerat designatus.

Hoc autem ita verum esse ut dicimus, etiam qui Annalem domini Ludovici imperatoris historiam de anno dcccxxxv. Dominicæ **326** Incarnationis revolverit, manifesta lectione comperiet. Cæterum, ut præmisimus, de hujusmodi unius subscriptione pro omnibus, sicut hic Jonas episcopus rogatu omnium coram omnibus et pro omnibus manu notarii synodalis egit, qui legerit in concilio Africano, cap. 52 et cap. 60 sufficienter reperiet. Quia autem hujusmodi libellari confessione, quam sequi debet propriæ manus subscriptio, episcopus corporis sive animæ infirmitate gravatus, ut non debeat vel non possit ad ministerium sacrum consurgere, a sede episcopali et sacerdotio debeat removeri, et in loco ejus alius subrogari et ordinari, in decretalibus epistolis apostolicæ sedis pontificum frequentissime invenitur, et beatus Gregorius in suis multoties designat epistolis, sicut ad Joannem Primæ-Justinianæ archiepiscopum de Paulo, et ad Marianum episcopum Ravennatum, et ad clerum ac plebem Ariminensium, necnon et ad Anatolium diaconum, et ad Ætherium episcopum, atque ad Brunehildem reginam de infirmo episcopo, et Zosimus de Proculo. In epistolis quoque Joannis papæ de contumelioso episcopo. Sed et in Gallicanis canonibus de Potamio Braccarense archiepiscopo, et synodo Valentina evidenter agnoscitur. Et de hujusmodi confessione Leo in decretali epistola (*epist. 1*) ad universos episcopos per Campaniam, Samnium, et Picenum evidenter demonstrat, sicut qui voluerit legere prævalebit. Et post hæc omnia idem Ebo quondam episcopus libellum pœnitentiæ edidit, in quo crimina quæ confessus antea suis iudicibus ac testibus fuerat scripto exposuit, pro quibus se pœnitentiam septennem egisse conscripsit, et hunc satisfactionis libellum in Ecclesia Rhemensi publice recitavit, quem hactenus diligentia Rhemensis scrinii inter alia gesta custodit. Et hoc modo depositus apostolicam sedem et papam Sergium adiit. Apud quem, sicut in Gestis pontificalibus lector quisque prævalet invenire, ista obtinuit. Ita enim ibi ad locum scriptum est : « His igitur peractis, prædictum postulaverunt pontificem, ut omnes primates Romani fidelitatem ipsi Ludovico regi per sacramentum promitterent ; quod prudentissimus presul fieri nequam concessit, et sic orsus est illis : Quia si vultis domno Lothario magno imperatori hoc sacramentum ut faciant solummodo, consentio atque permitto. Nam Ludovico ejus filio ut hoc peragatur, nec ego, nec nobilitas Romanorum consentit. Tunc demum in eadem Ecclesia sedentes pariter tam beatissimus pontifex, quam magnus rex, et omnes archiepiscopi atque episcopi, stantibus reliquis sacerdotibus, et

A postulabant, ut eos reconciliare ac pallium eis tribuere dignaretur. Quos etiam idem **327** præsul, nec communionem inter clericos dignos esse suscipere dicebat, sed inter communem populum communicandi licentiam tantummodo haberent.

Transacto autem decennii tempore post depositionem ipsius Ebonis, convenerunt episcopi Rhemorum diœceseos ad synodum Belvacensium civitatis, et obtinuerunt consensu domni Caroli regis gloriosi quemdam ex diœcesi Sennensi, et pœrcia Parisiaca, apud archiepiscopum et civitatis ipsius episcopum, cæterosque provinciæ ejusdem coepiscopos, Hincmarum venerabilis monasterii sanctorum martyrum Dionysii sociorumque ejus monachum, quem cum decreto canonico cleri et plebis Rhemorum Ecclesiæ eidem metropoli ordinarunt episcopum, sicut diœceseos Rhemorum episcopi in præfata synodo evidentissimis et regularibus studuerunt ostendere documentis : quia ut in epistola ad clerum et plebem consistentem Neapoli sanctus dicit Gregorius (*lib. Epist.*), canonicis est regulis constitutum, ut, defuncto vel sublato pastore, diu sacerdote civitas privari non debeat. Cæteri autem ipsius Rhemorum diœceseos episcopi, si de canonico habitu nutu divino ad episcopalem ordinem sumus assumpti, de notis Ecclesiis, secundum sacris regulis modum præfixum, sine interventione indebiti muneris ordinati existimus : et si de monachica institutione sumus expetiti, secundum doctrinam beatorum Siricii atque Gelasii, juxtaque regulas sancto Spiritu promulgatas, ad ordinem episcopatus cum præsentia et ordinatione archiepiscopi gratia divina pervenimus. Sicuti una cum eodem archiepiscopo nostro cui secundum quartum capitulum Nicæni concilii firmitas eorum quæ geruntur per unamquamque provinciam ut metropolitano est tributa episcopo, scriptis canonicis demonstrare valemus. Sed et princeps noster, ecclesiasticis regulis humiliter subditus, justis et rationabilibus sacerdotum petitionibus devotissime annuit, et ut regulares ac regulariter ordinentur episcopi, et ministerium suum Deo placite peragant, favendo, monendo, et adjuvando agit et ipse satis.

Quia vero scriptum est, *Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne similis ei efficiaris*, et mox subscriptum est, *Responde stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur* (*Prov. xvi, 4*), quod utrumque observare valebit, qui tempus, locum, personam, causamque secundum rationem discreverit, quiscunque talia, sicut catholicorum doctrina redarguentes supra ostendimus, contra rectam fidem scripsit, contra episcopalem auctoritatem tanta præsumpsit, de principali dignitate indigna significavit, ponat se ante se, et ab ipsis rudimentis infantæ vias

tum spiritum suum profert stultus, sapiens autem dif- fert et reservat in posterum (Prov. xxix, 11), quem- quam ex nomine et manifesta reprehensione desi- gnare non volumus: scientes Dominum significatio- nibus potius quam apertis invectionibus prodito- rem corripuisse, ut conscius ageret poenitentiam. Ideoque, ut dicit Apostolus: *Ne forte et huic de quo significamus dei Dominus poenitentiam ut respiciat* (II Tim. ii, 24), et postea mordeat nos conscientia, secundum Salomonis edictum quo præcipit: *Quæ viderunt, inquit, oculi tui ne proferas in iurgio cito, ne postea emendare non possis, cum dehonestaveris amicum tuum* (Prov. xxv, 8), nominatum denotare illum non volumus, quem secundum Dominicam jus- sionem secreto et cum adhibitis corripere, si non tantisper et tantis quæ depingitur foret causa notissima. De qua siquidem poteramus divinas leges sic subdendo excepta fidei causa connectere. Sed superfluum est leges colligere, cum adhuc nemo personam studeat signatius demonstrare. Hæc de se- pimo isto capitulo coacti nolentesque respondimus, non jactando nos quasi vana gloria capti, nec velut stomachantes ut bilis amaritudinem, ita rancorem animi contra quemlibet digerentes. Nec enim est cui debeamus irasci, quia sufficit nobis in hoc negotio, non solum sinceræ conscientiae testimonium, verum et notitia certa plurimorum fidelium. Potius est enim præsumptiosa loquenti compatiendum, quam de im- pactione hujusmodi innoxii irascendum. Sed zelo ac necessitate veritatis et fidei ad ista respondimus, ne forte cum quisquis hoc capitulum legerit, ut de no- bis dictum, ita illud in nobis putet esse completum, et sicut inordinate ordinatos ita nos credat in sine- ritate fidei dubiosa et hæretica pravitate pollutos. Quapropter reprehensibilis reprehensor noster, cum fortassis se a nobis legerit reprehensum, non repre- hensione sua contra nos irascatur, et veritatem fidei pro nostro nomine aspernetur, memorans apostolo- rum principem, quia sic necessitas pro veritate Evangelii exigebat, a beato Paulo etiam coram om- nibus reprehensum, et a benigno Petro reprehensoris sui epistolas in quibus reprehensum se legerat collaudatas, probansque seipsum si voluerit concors, qui nunc dicitur discors noster, sic in seipso gloria- bitur, et non in altero, cum causa sua se metiens.

329 CAPUT XXXVII.

Et quoniam nuper remota hæresis, olim ut ostendimus, in veteribus hæreticis est revicta, quid de hujusmodi præce sentientibus ecclesiastica decernat auctoritas, per duodecim capitula præmissis subnectere voca- verimus.

De hoc autem unde certi sumus, et quæ sine peri- culo licet multis sint cognita tegere silentio non va- leamus, quæque pro ministerio nobis imposito his quæ præmissis embinnere ex auctoritate ecclē-

stini mota est hæresis, quæ revicta atque repulsa sive compressa est auctoritate sancti papæ Cælestini, instantia beati Prosperi, ex dictis ejusdem beati Augustini, et cæterorum catholicorum magi- strorum doctrina, quid a sede apostolica virisque apostolicis decretum sit de hæresi semel revicta ac conculcata, de his etiam qui eam resuscitare vel in ea permanere delegerint, præmissis capitulatim sub- nectere necessarium dignumque censuimus.

I. Quod, damnata semel hæresi, contra eam non sit postea disputandum, Gelasius (*Gelasii epist. 11 in princip.*) in tomo reddendæ rationis Acacium a sede apostolica competenter fuisse damnatum: « Dilectissimis fratribus universis episcopis per Dar- daniam constitutis Gelasius. » Et ad locum: « Stul- titiam, inquit, respuentes inanum querelarum, percurrere vos oportet ab ipsis beatis apostolis, et considerare prudenter, quoniam Patres nostri, catho- lici videlicet doctique pontifices, in unaquaque hæ- resi quolibet tempore suscitata, quidquid pro fide, pro veritate, pro communionem catholica atque apo- stolica, secundum Scripturarum tramitem prædica- tionemque majorum facta semel congregatione san- xerunt, inconvulsam voluerunt deinceps firmamque constare, nec in eadem causa denuo quæ præfixa fuerant retractari qualibet recenti præsumptione permiserunt. Sapientissime pervidentes quoniam, si decreta salubriter cuiquam liceret iterare, nullum contra singulos quosque prorsus errores stabile per- sisteret Ecclesiæ constitutum, ac semper iisdem furo- ribus recidivis omnis integræ definitio turbaretur. Nam si limitibus jam præfixis positarum semel synodalia regularum, non cessant elisæ pestes resumptis cer- taminibus contra fundamentum sese veritatis attol- lere, et simplicia quæque corda percutere, quid fie- ret si subinde fas esset perfidis inire concilium? cum quælibet illa manifesta sit veritas, nunquam desit quod perniciosam promat falsitas, etsi ratione vel auctoritate deficiens, sola tamen intentione non cedens. Quæ majores 330 nostri divina inspira- tione cernentes necessario præcaverunt ut contra unamquamque hæresim quod acta semel synodus pro fide, pro communionem et veritate catholica atque apostolica promulgasset, non sinerent novis posthæc retractationibus mutilari, ne pravis occasio præbe- retur quæ medicinaliter fuerant statuta pulsandi. » Hinc magnus Leo papa in epistola per Philoxenum agentem in rebus Leoni Augusto directa (*epist. 81*): « Prænoscat igitur, inquit, pietas tua, venerabilis imperator, hos quos spondeo dirigendos, non ad confligendum cum hostibus fidei, nec ad certandum contra illos, a sede apostolica profecturos, quia de rebus et apud Nicæam, et apud Chalcedonem, sicut Deo placuit, diffinitis, nullum audeamus inire tracta- tum, ut quæ debite et infirmæ sint, cum tanti pa-

non spernimus, ita a rebellibus hæreticis abstinemus, A unquam recte sensisse manifestum est, qualibet nememores præcepti Dominici dicentis: *Nolite sanctum dare canibus, neque miseritis margaritas vestras ante porcos (Matth. vii)*. Nimis quippe indignum, nimisque injustum est, eos ad libertatem disceptationis admittere, quos significat Spiritus sanctus per prophetam dicens: *Filii alieni mentiti sunt mihi*. Qui etiam si Evangelio non resisterent, de illis tamen se esse monstrarent, de quibus scriptum est: *Deum se profitentur scire, factis autem negant.* » Item idem in epistola ad Marcianum Augustum (*tit. 1, epist. 45*): « Per ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, qui regni vestri est auctor et rector, obtestor et obsecro clementiam vestram, ut in præsentij synodo fidem beati Patres nostri ab apostolis sibi traditam prædicarunt, non patiamini quasi dubiam retractari, et quæ olim majorum sunt auctoritate damnata, redivivis nunc non permittatis conatibus excitari. » Item in epistola ad Leonem Augustum (*epist. 84*): « Hæc autem Dei munera ita deum nobis divinitus conferentur, si de his quæ sunt præstita non inveniamur ingrati, et tanquam nulla sint quæ adepti sumus, contraria potius expetamus. Nam quæ patefacta sunt quærere, quæ perfecta sunt retractare, et quæ sunt definita convellere, quid aliud est quam de adeptis gratiam non referre, et ad interdite arboris cibum improbos appetitus mortificare cupiditatis extendere? » Item in epistola ad synodum Chalcedonensem (*ep. 49*): « Unde, fratres charissimi, rejecta penitus audacia disputandi contra fidem divinitus inspiratam, vana errantium infidelitas conquiescat, nec liceat defendi, quod non licet credi. » Unde et pluraliter decreta inventiuntur.

II. Quod semel auctore hæreseos condemnato, omnes in eandem hæresim recedentes habeantur damnati. Item Gelasius in tomo reddendæ rationis Acacium a sede apostolica competenter fuisse damnatum (*in epist. 11 ad Dardanios, in princip.*): « Sed auctore ejuslibet insanix ac pariter errore damnato, sufficere judicantur, ut quisque aliquando hujus erroris **331** communicator existeret, principali sententia damnationis ejus esset obstrictus, quoniam manifeste quilibet vel professione sua vel communione posset agnosci. Et ut brevitatibus causa priora taceamus, quæ diligens inquisitor facile poterit vestigare, Sabellium **D** damnavit synodus, nec fuit necesse ut ejus sectatores postea damnarentur, singulas viritum synodos celebrari: sed pro tenore constitutionis antiquæ cunctos, qui vel pravitate illius vel communionis existere participes, universalis Ecclesia duxit esse